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تشکیک مرکز پژوهش های مجلس در آمار یارانه پنهان 
لاریجانی: در اصلاح یارانه های پنهان نباید به مردم و تولید فشاری وارد شود 

رئیس مجلس با تاکید بر این که مجلس بنا 
ندارد برای اصلاح یارانه های پنهان تصمیمی 
فوری بگیرد گفت: در این زمینه به هیچ وجه 
تولید لطمه  و  بیاید  ــردم  م به  نباید فشاری 
بــخــورد. وی یکی از راه هـــای سهمیه بندی 
سوخت را ارائــه سهمیه های سوخت با نرخ 
های کنونی دانست. در این حال مرکز پژوهش 
های مجلس، به آمار و ارقامی که درباره میزان 
یارانه های پنهان ارائــه می شود و دولت هم 
اینک به فکر اصلاح و حذف تدریجی آن افتاده 
است، تشکیک کرد و ابهامات قابل توجهی را 
برشمرد. همچنین طبق محاسبات این مرکز، 
رقم این یارانه ها نه ارقام اعلام شده فعلی یعنی 
بیش از 1000 میلیارد بلکه در حدود نصف 
این ارقام یعنی 566 هزار میلیارد تومان است.

به گزارش خراسان، دولت در بخشنامه بودجه 
بر اصلاح )و حذف تدریجی( یارانه های پنهان 
در اقتصاد و همچنین صــرف آن در بخش 
های مختلف از جمله حمایت از خانوارهای 
نیازمند تاکید کــرده اســت. موضوعی که به 
رغــم ظاهر خــوب، می تواند تبعات سنگین 
و گسترده ای داشته باشد و بنابراین تدبیر 
چند وجهی دولت و مجلس در این زمینه را 
می طلبد. در این باره مجلس دیروز راهکارهای 
حذف یارانه های پنهان و تعیین تکلیف یارانه 
ــرژی را در نشستی غیر علنی  حامل های ان
بررسی کرد.  علی لاریجانی رئیس مجلس 
در حاشیه این نشست با اشاره به بررسی های  
انجام شده درباره میزان یارانه ها گفت: اکنون 
بنابر این نیست که مجلس تصمیمی فوری 
بگیرد. با این حال وقتی قرار باشد تصمیمی 

گرفته شود باید مراقبت کرد تا هم به خانوارها 
صدمه ای وارد نشود بلکه به  آن ها کمک شود 
و هم به تولید کشور لطمه نخورد. مهم این 
است که همه بدانند اراده مجلس بر این است 
که به هیچ وجه نباید فشاری به مردم بیاید. 
لاریجانی در ادامه تصریح کرد: اکنون طبقات 
بالاتر در ابعاد مختلف یارانه بیشتری استفاده 
استفاده  کمتر  پایین تر  طبقات  و  می کنند 
می کنند. وی در ادامه در پاسخ به سوالی مبنی 
بر این که درخصوص سهمیه بندی سوخت 
نیز مباحثی مطرح شده است یا خیر، پاسخ 
منفی داد و افزود: هنوز تصمیمی گرفته نشده 
است. در عین حال یکی از راه ها این است که 
سهمیه هایی که به مردم برای سوخت داده 
ــدازه ای باشد که اکنون هست  می شود به ان

یعنی نرخ آن همین حدود باشد.

لاریجانی غیبت وزیران در این جلسه را 	 
بی ادبی خواند

گویا در جلسه دیروز، به رغم اهمیت فوق العاده 
بحث یارانه های ضمنی و پنهان، و این که قرار 
بود با حضور پنج وزیر اقتصادی برگزار شود، 
هیچ یک از وزیران در جلسه شرکت نکرده و 
به فرستادن معاونان خود به بهارستان اکتفا 
کرده بودند. در این زمینه علیرضا بیگی، یکی 
از نمایندگان، به نقل از رئیس مجلس گفت: 
ــران در  رئیس مجلس با انتقاد از نبودن وزی
جلسه غیرعلنی این اقدام آن ها را بی ادبی ذکر 
کرده است. وی همچنین یادآورشد به گفته 
عبدالرضا مصری )که از سوی هیئت رئیسه  
موظف شده بود گزارشی دربــاره یارانه های 

پنهان و پیدا در اقتصاد کشور را ارائه دهد(، 
هم اینک 1۳۹0 میلیارد تومان یارانه پنهان 
و آشکار در اقتصاد کشور وجود دارد که با روند 

تدریجی باید حذف شود.

تشکیک مرکز پژوهش های مجلس در 	 
ارقام اعلام شده برای یارانه های پنهان

به گزارش خبرگزاری فارس، همان طور که 
گفته شد، در نشست غیر علنی دیروز، مرکز 
پژوهش های مجلس به ارائه گزارشی درباره 
وضعیت یارانه پنهان پرداخت. یارانه هایی 
که سازمان برنامه و بودجه آن را در سال 
گذشته حدود ۹00 هزار میلیارد تومان و 
هم اینک عضو هیئت رئیسه مجلس آن را 
1۳۹0 هزار میلیارد تومان در سال اعلام 
کرده است. مرکز پژوهش های مجلس در 
ابتدا به نکات ابهامی در خصوص محاسبه 
این ارقام برای محاسبه یارانه پنهان اشاره 
کــرده  و یــادآور شده است: در روش مرسوم 
محاسبه یارانه پنهان، فرض شده است کل 
انرژی مصرف شده در داخل کشور می تواند 
در خارج از کشور به فروش برسد، همچنین، 
درباره حامل هایی مانند بنزین که قیمت های 
ــد، می توان قیمت فوب خلیج  جهانی دارن
فارس را به عنوان قیمت مرجع در نظر گرفت، 
اما درباره حامل هایی مانند گاز طبیعی و برق 
که قیمت منطقه ای دارند، تعیین نرخ مرجع 
ــوار می شود. همچنین نرخ ارز مبنای  دش
تبدیل قیمت فروش انرژی موضوعی به شدت 
اختلاف برانگیز است و بخش زیادی از یارانه 
پنهان کــه بــه ایــن روش محاسبه می شود 

چیزی جز تأثیرات افزایش نرخ ارز نیست، 
بــدون آن که در مصرف واقعی مــردم تغییر 

محسوسی صورت گرفته باشد.

لــزوم توجه به اثــرات اصــلاح یارانه های 	 
پنهان در بخش تولید

بر اساس مطالعات مرکز پژوهش های مجلس 
ــورای اسلامی با توجه به سهم خانوار از  ش
مجموع یارانه هیدروکربوری در سال های 
1۳84 تا 1۳۹5، بیش از سه چهارم یارانه 
ضمنی هیدروکربوری به غیر خانوار اختصاص 
داشته و در واقع انرژی ارزان مهم ترین روش 
حمایت دولت از بخش تولید در ایران است. 
بنابراین هرگونه سیاست گذاری درباره تغییر 
این روش منوط به توجه به تبعات و آثار افزایش 

قیمت انرژی بر بخش تولید است.

 نیروگاه ها با 33 درصد، بیشترین سهم	 
 از مصرف یارانه پنهان انرژی  را دارند

ایــن گـــزارش مــی افــزایــد: بخش کــشــاورزی 
1۳۹5 کمترین  1۳84 تــا  ــای  ــال ه در س
سهم و نیروگاه ها بیشترین سهم را از یارانه 
هیدروکربوری داشته اند. از مجموع یارانه 
هیدروکربورهای مصرف شده در کشور در 
سال 1۳۹5، نیروگاه ها با ۳۳ درصد، بخش 
ــد، بخش صنعت با 21  خانگی با 24 درص
ــد به  ــد و بخش حمل و نقل با 15 درص درص
ترتیب بیشترین سهم ها را به خود اختصاص 
داده انــد. در نتیجه، اولویت سیاست گذاری 
درباره یارانه انرژی  باید اول نیروگاه های کشور 

و سپس بخش خانگی باشد.

اولویت گازوئیل در اصلاح یارانه های پنهان	 
ــای مجلس  در گـــزارش مــرکــز پــژوهــش ه
شـــورای اســلامــی همچنین تصریح شده 
ــه  ــاران ــت: ســهــم بــنــزیــن از مــجــمــوع ی ــ اس

ــای نفتی، هشت درصــد و سهم  ــراورده ه ف
نفت گاز حدود 68 درصد است. بنابراین 
سیاست گذاری درباره بنزین با هدف اصلاح 
و کاهش یارانه انرژی در اولویت های بعدی 
قرار می گیرد و به رغم آن که سهم دهک اول 
از یارانه انرژی 5.06 درصد بوده و از دیگر 
دهک ها کمتر اســت، نسبت یارانه انرژی 
به هزینه کل خانوار در این دهــک، با 15 
درصد بیشترین مقدار را به خود اختصاص 
می دهد، به آن معنی که معیشت دهک اول 
به نسبت دیگر دهک ها به مراتب به یارانه 

انرژی وابستگی بیشتری دارد.

تنها 60 درصد مصرف بنزین مربوط به 	 
خودروهای سواری است

ــزارش از مجموع 87.6  ــن گـ بــر اســـاس ای
میلیون لیتر بنزین مصرفی در روز در سال 
1۳۹6، سهم خودروهای شخصی و وانت ها 
به ترتیب 5۳.4 و 18.4 میلیون لیتر در روز 
اســت. ضمن این که سهم موتور سیکلت ها 
نیز پنج میلیون لیتر در روز است. در  واقع،  
ــای ســـواری )شــامــل خــودروهــای  ــودروه خ
اینترنتی(  تاکسی های  و  دولتی  شخصی، 
ــد مصرف بنزین را بــه خود  60 درص فقط 
اختصاص داده اند و سیاست گذاری صحیح 
دربــاره بنزین مستلزم توجه به این موضوع 
اســت.گــزارش مرکز پژوهش هــای مجلس 
شورای اسلامی همچنین می افزاید: در سال 
۹7، یارانه گاز، گازوئیل، برق، بنزین و آب به 
ترتیب برابر با 1۹.4، 12.8، 1۳.6، 10.5 و 
0.6 است که با کسر مبلغ 7.66 میلیارد دلار 
یارانه گاز طبیعی سوخت نیروگاهی با هدف 
مجموع  در  مضاعف،  احتساب  از  اجتناب 
حدود 4۹.24 میلیارد دلار )با احتساب دلار 
11 هــزار و 500 تومان معادل 566 هزار 

میلیارد تومان( قابل برآورد است. 

افزایش 97 درصدی صدور گذرنامه 
زائران نسبت به سال گذشته 

صدور گذرنامه برای مراسم اربعین حسینی نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۹7 درصد رشد داشته است. 
حسین ذوالفقاری رئیس ستاد اربعین حسینی با اعلام 
این مطلب گفت: تا کنون ]ظهر دیروز[ بیش از دو میلیون 
و ۳25 هزار و ۹08 نفر در سامانه سماح ثبت نام کردند. 
هم اکنون چهار مرز چذابه، شلمچه، مهران و خسروی باز 
هستند. یک میلیون و 150 هزار فقره گذرنامه صادرشده 
که نسبت به ســال گذشته ۹7 درصــد افــزایــش صدور 
گذرنامه داشتیم. همچنین حدود 400 هزار برگ تردد 
موقت برای کسانی که فرصت گرفتن گذرنامه نداشتند 

صادر شده است.
ــزود: بیش از ۳100 دستگاه  به گــزارش تسنیم وی اف
کامیون حامل بار مواکب خارج شدند که طبق آمار حدود 
6000 کامیون تا روزهای آینده خارج خواهد شد. هم 
اینک هر چهار مرز مهران، چذابه، خسروی و شلمچه باز 
است. البته مرز خسروی از 7 صبح تا ساعت 16 باز است.

ذوالفقاری گفت: طبق آمار از اول صفر 47۹ هزار نفر از 
مرزها خارج شدند که نسبت به سال گذشته ۳۳۹ درصد 
افزایش خروج از کشور داشتیم. البته بیشتر ترددها از 
مرز مهران بوده و امیدواریم با همکاری زوار این مرز دچار 

ازدحام نشود.
رئیس ستاد مرکزی اربعین حسینی خاطرنشان کرد: در 
بحث حمل و نقل زوار امسال به دلیل لغو روادید برآورد این 
است که تعداد زوار افزایش خواهد یافت و طبعا نسبت به 

گذشته بر کیفیت خدمات تاثیر گذار خواهد بود.
 بر اساس آمار کشوری مجموع اتوبوس های بین شهری 
کشور 12 هزار اتوبوس است که پیش بینی شده ۹000 
دستگاه از این ناوگان به اربعین اختصاص یابد و بیش از 
این نیز امکان پذیر نیست.  همچنین 2500 دستگاه 
اتوبوس های شهرداری برای اربعین در نظر گرفته شده 
که 1250 دستگاه از آن ها برای کمک به حمل ونقل زوار 
در مرزهای عراق و مابقی برای حمل و نقل زوار در مرزهای 

داخل ایران خواهد بود.


